

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w mieście 5 centów pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarcie wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 złr., półrocznie 8 złr., kwartalnie 4 złr. 50 ct. W mieście rocznie 12 złr., półrocznie 6 złr., kwartalnie 3 złr., miesięcznie 1 złr. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, czterdziestki zaś i miesięczniki za dopłatą. Pierwszy 75 ct. drugie 30 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 złr.

Wielkoformatowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkanaście do 6 et. od miejsca jednego wiersza. Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye auconsów: we Francji w Paryżu wyłączenie agencya p. A. d. a. m. a. 4, Rue Clément 4.

## CZĘŚĆ URZĘDOWA

Z powodu panowania księgosuszu w kilku miejscowościach na pograniczu rossyjskiem, mianowicie w miasteczkach Rupinie i Ochrynie, w miejscowościach Boryszkowcach, Wielkim Karabzewie i Łysogórze, zamknięto tymczasowo zakłady kontumacyjne w Husiatynie, Skale i Kozaczówce. Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.  
Lwów dnia 1 marca 1880.

Dnia 5 marca 1880 r. wyszły i rozszlane zostały w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu zeszyty VIII i IX dziennika ustaw państwa.

Zeszyt VIII zawiera:

Nr. 19. Międzynarodową konwencję z 17 września 1878 roku w sprawie środków zaradczych przeciw owadom niszczącemu winnice.

Zeszyt IX zawiera:

Nr. 20. Obwieszczenie ministerstwa handlu z 19 lutego 1880 w sprawie sygnałów kolejowych.

Nr. 21. Ustawę z 20 lutego 1880 w sprawie fideikomisu Stubenbergów w Styrii;

Nr. 22. Ustawę z dnia 26 lutego 1880 roku w sprawie bezprocentowej zaliczki dla Galicji na zakupno zboża na zasiew;

Nr. 23. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z dnia 26 lutego 1880 roku o przydzieleniu gmin Straszewice i Kobło stare do okręgu Staromiejskiego sądu powiatowego;

Nr. 24. Ustawę z dnia 28 lutego 1880 roku o budowach ochronnych nad rzeką Isonzo;

Nr. 25. Rozporządzenie ministerstwa handlu z 28 lutego 1880 roku o znizeniu opłat za cechowanie wag;

Nr. 26. Obwieszczenie ministerstwa skarbu z 29 lutego 1880 r. o rozszerzeniu zakresu działalności poborczonego urzędu cłowego w Braunau.

## CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 19 marca.

Sprawozdaniem o preliminarzu państwa na r. b. prawica składa dowód, że bynajmniej nie dąży do wywoływania zasadniczych walk politycznych tam, gdzie dobro państwa wymaga współdziałania wszystkich stronnictw. Sprawozdanie, napisane przez pana Smarzewskiego, odznacza się nie tylko poważnym tonem, lecz nadto ta roztropna wyrozumiałością dla stosunków, bez której rozprawa nad budżetem musiałaby się zmienić w spółzawodnictwo stronnictw w wzajemnych wyrzutach i oskarżeniach. Nie tak postąpiła sobie lewica w sprawie emisji renty w złocie na pokrycie niedoboru zmieniając ją w kwestyę zaufania dla rządu bez względu na to, że chodzi tu o zaspokojenie potrzeby państwa, której rachunek należy do przeszłości i obecnego ministra skarbu wcale obowiązującym nie może. Ta różnica w postępowaniu jest uderzającą i stanowi nowy tryumf moralny obecnej większości Izby deputowanych.

Sprawozdanie p. Smarzewskiego zaznacza na wstępie, że niedobór w roku 1880 mimo podwyższenia dochodów o 5,686,612 zł. wyniesie 24,609,046 zł. t. j. tylko o 1,242,646 zł. mniej niż w roku 1879. Sprawozdawca nie ukrywa tego, że stan finansów pozostawia wiele do życzenia, że mianowicie dług państwa wzrasta ciągle (w ostatnich czterech latach o 320 milionów) i wymaga coraz wyższej kwoty na procentowanie, ale nie obwinia poprzednich gabinetów ani nie okazuje żadnego zwątpienia. Przywrócenie równowagi w gospodarstwie państwowem jest

nie tylko możliwym lecz nawet posiada już kierunek wytknięty. Jednym z głównych warunków znizenia wydatków państwa a tem samym i znizenia niedoboru jest uproszczenie administracyi. Bliżej nie określa sprawozdanie tej kwestyi, bo szczegóły nie wchodzi w jego zakres. Rzucamy tylko myśl samą, zwracając na nią uwagę, ażeby zaś zapobiedz tendencyjnemu tłumaczeniu wzmianki o znizeniu wydatków państwa, zastrzega się wyraźnie, że oszczędzeniom kładą kres zadania i obowiązki państwa wobec rozwoju i postępu przemysłu, że oszczędność nie powinna rozciągać się na wydatki produkcyjne tego rodzaju.

Znizenie wydatków stanowi dopiero jedną połowę zadania, druga połowa polega na podniesieniu dochodów. Sprawozdanie p. Smarzewskiego wskazuje główny kierunek w tej mierze. Wszystkie źródła dochodów państwa, tak pośrednich jak i bezpośrednich, powinny być wyzyskane nie podług przestarzałej modły, lecz stosownie do ich wydatności i w ten sposób, aby żadna klasa nie została przeciążona i żadna nie miała przywileju chociaż tylko częściowego uchylania się od obowiązków wobec państwa. Ze program taki, mówi sprawozdanie, obejmujący wszystkie gałęzie administracyi państwa, stanowi wdzięczne zadanie dla rządu świadomego swoich celów i niezbędny warunek poprawienia stosunków finansowych, tego komisya budżetowa nie potrzebowała uzasadniać argumentami. Komisya z rozmysłem nie występuje z żadnym wezwaniem do rządu w tej mierze, gdyż jestto zadanie, które on z konieczności podjąć musi.

Tak opiewa sprawozdanie komisji budżetowej w głównych zarysach. Potwarzamy, że nie zawiera ono ani prowokacyi ani oskarżeń spychających

całą odpowiedzialność za stan rzeczy na jedno tylko stronnictwo. Komisya budżetowa wywiązała się tedy z zadania tak, jak jej wskazywała troskliwość o dobro państwa, a nie przemijające motywa i tendencje polityczne. Komisya budżetowa oceniając trudności, z jakimi dla najbystrzejszego finansisty połączone być musi zadanie zreformowania całego systemu skarbowego, ani nie nagli ministra skarbu ani nie wyznacza mu terminów. Jestto akt lojalnej wyrozumiałości a nie względy na osobę, bo nawet lewica nie może tego powiedzieć o nowym ministrze skarbu, żeby on był tylko reprezentantem jednego stronnictwa w gabinecie. Jeżeli ton sprawozdania komisyjnego wpłynie na przebieg rozprawy budżetowej w pełnej Izbie, to będzie się ona korzystnie wyróżniać od poprzednich, które z ujmą dla głównego przedmiotu zmieniały się za zwyczaj w debatę adresową bez adresu, w walną bitwę parlamentarną pomiędzy stronnictwami i frakcyami parlamentu. Rzecz naturalna, że takie rozprawy budżetowe, zamiast wskazywać nowe myśli i kierunki, stępiały tylko interes ogólny dla spraw budżetowych.

## Rada państwa.

(LXI. posiedzenie Izby poselskiej.)

\* \* \* Wiedeń, 17 marca (Korespondencya Gazety Lwowskiej). Prezes Coronini zagaja posiedzenie o godz. 11.

Na porządku dziennym obrady nad projektem rządowym o przedłużeniu przewidywanego budżetowego do końca maja i o przyzwoleniu na wydanie obligacyj na 26 milionów renty złotej celem pokrycia części niedoboru r. 1880. Imieniem komisji budżetowej zdaje sprawę pos. Dunajewski. O § 4tym projektu, mówiącym o wydaniu renty, powiada sprawozdanie: Rzecz to stwierdzona doświadczeniem, że regularne dochody

3)

## ZA GROSZEM

Przez  
AUTORA „KŁOPOTÓW STAREGO KOMENDANTA“

II.

Rada familijna.

(Ciąg dalszy.)

Nie mogę zaprzeczyć, żeby ta nazwa i pod innym względem nie należała się panu Wawrzyniowi. Rzeczywiście był on głowaczem wśród obywateli miasteczka, jako jedyny, który umiał czytać na książce od nabożeństwa, a zatem rej wodził przy spiewaniu pieśni nabożnych w kościele. Jest to sobie niemłody już, małego wzrostu, łysy, rumiany i pulchny człowieczek, z twarzą krotoczwilnie uśmiechniętą, szerszą niż dłuższą, osadzoną na krępym tułowiu niby na szerokim słupie, prosto ociosanym. Z natury jest małomowny i poważny, do czego zapewne przyczyniają się dwa ważne urzędy, które piastuje w miasteczku. Jest bowiem generalnym świadkiem przy wszystkich aktach notaryalnych, sporządzanych w miejscowej kancelaryi i starszym bractwa różańcowego w parafii, pod którego kluczem i dozorem zostaje wszelkie kościelne oświetlenie.

Pan Wawrzyniec przed dwoma laty jeszcze był tylko człowiekiem „czytelnym“, lecz gdy umarł stary wachmistrz, Werpachowski, który razem z miejscowym organistą pełnił obowiązki świadka, pan notaryusz namówił go, aby się wyuczył podpisywać swoje nazwisko, za co przy każdym akcie notaryal-

nym otrzyma sześć groszy polskich wynagrodzenia, z obowiązkiem częstowania klientów tabaką, gdy który tej grzeczności zażąda.

Były to czasy ciężkie, podatki ciągle rosły, lokal na szkołę trzeba było odnowić, bo burmistrz groził, że ją od niego wyniesie, więc też pan Wawrzyniec, udawczy się na poradę do sąsiada swego, nauczyciela, który pisywał w kancelaryi notaryusza, zgodził się na tę propozycję. Kupiwszy za całych dziesięć groszy kredy od Lejzora, podług wypisanego wzoru na tablicy szkolnej nasz kandydat na świadka pisząc po całych dniach i na tablicy i na budynkach, a nawet na dnie cebrzyka, tyle dokazał, że w dwa tygodnie już nieźle jakoś Wawrzyniec się uformował. Po drugich dwóch tygodniach przybył do Wawrzynca Podkowa a w trzecim nareszcie świadek, to jest tyle, ile potrzeba było do stwierdzenia swej bytności przy akcie urzędowym.

Cieęższa jednak była sprawa z przeniesieniem tej piśmiennej umiejętności na papier, gdyż pan Wawrzyniec mając stwardniałe palce od gaszenia świec w kościele, w żadnym sposobie nie mógł pióra utrzymać. Próbowali tak i owak, zawsze źle; dopiero gdy nauczyciel padł na pomysł zastosowania do jego ręki pióra indyjskiego, ostatnia trudność została pokonana i nasz głowacz miasteczko-zaostał jakkolwiek nie bardzo trzymał się prostej linii, jednakże dostał kwalifikacyę na świadka.

Trzeba było widzieć tę minę jego, kiedy wzwany do czynności, jak się wyrażał, szedł ze swoim piórem indyjskim, obwinieciem w papier, do kancelaryi. Zwykle wtedy wydobywał ze skrzyni długą, granatową swoją kapotę, na głowę wsadzał baranią wysoką czapkę z aksamitnem denkiem, zwaną wscie-

klą, a choć podczas lata miał nogi bosa, to jednak, słuchając czytanego aktu z całym przejęciem się ważnością swego urzędu, robił niepospolite wrażenie na niepiśmiennych mieszczanach.

Lecz wszystko to było niezem w porównaniu z godnością, z jaką zasiadał na krześle do podpisu, jak sobie podkładał starą księgę, aby mu było wyżej, i jak się gniewał, gdy mu notaryusz paznociem naznaczał miejsce, gdzie się ma podpisać.

— O, narody kłękajcie (takie miał przyśłówie). Cóżto ja sam nie wiem? — mówił obrażony.

I umaczawszy indyjsze pióro w kałamarzu, obtarłszy jego nos do światła, skrybał tak głośno i długo po stemplowanym papierze, tak się pociał i sapał i językiem kierował, że doprawdy te sześć groszy honorarium były sumiennie zapracowane.

Za to w kościele, także przy czynności swego urzędu oświetlania, był jakby u siebie w domu i rządził samowładnie. Nawet sam ksiądz dziekan musiał mu ustępować, bo bractwo dawało sześć świec do wielkiego ołtarza, do czego nie było zobowiązane, a zatem jak przyszło do sporu, to Wawrzyniec zdejmował swoje świece i niech dziekan robi, co chce.

Pod chórem, obok pustej trumny, służącej do odprawiania żałobnego nabożeństwa, stała wielka dębowa skrzynia, mieszcząca skarby bractwa, składające się z niezliczonej liczby gotowych świec woskowych, z lamp napełnionych masłem i kregów żółtego wosku. Tego wszystkiego było tam tyle, że gdyby kościół parafialny miał dziesięć ołtarzy a nie trzy, i gdyby na procesy Bożego Ciała wyszło dwa takie miasta naraz, to na wszystko i dla wszystkich by wystarczyło. Ale bo

też Wawrzyniec dusił te lampy nieraz po parę lat, nim przyszła na nie kolej, a klucza od skrzyni nie dałby na sekundę nawet rozdzonemu ojeu, gdyby wstał z grobu.

W każdą niedzielę i święto sam zapalał wszystkie świece za pomocą stoczka określonego na niebieskim kijku, a nawet ku wielkiemu zgorzeniu pani Ignacowej, dyrektorki chóru żeńskich, z nogami wylazł na ołtarz, gdy która ze świec zapalił się nie chciała. Podczas kazania niech tylko ksiądz dziekan wyjdzie na ambonę, on czempredzej do ołtarza i dalej gasić cztery świece blaszanym kapturkiem. Cały kościół krztusił się od dymu, sam kaznodzieja nawet parę razy kichnął z tego na ambonie, ale Wawrzyniec nie pytał a gasił, bo światła szkoda...

Narody kłękajcie — mówił — toć to zapach z prawdziwego wosku na katar jedyny...

Przychodzi ofertorium, on na czele ośmiu braci ubranych we własne komże ze świecami w rękach wysuwa się z zakrystyi przed wielki ołtarz, i musztruje jak rekrutów, aby stanęli równo pod linią, aby jednakowo trzymali świece, i nie pozwolili, aby wosk kapał na posadzke, tylko żeby go oblepiali palcem. Na Sanctus dawał znak żeby ukłękli, a wreszcie po Agnus Dei ukłoniwszy się po trzykroć świecami Panu Bogu, w tym samym oryndku wracali do zakrystyi.

Lecz nie na tem jeszcze kończy się czynność kościelna pana Wawrzynca, bo oto ledwie, że zdążył świece pogasić i schować do szufady w zakrystyi, już biegnie za ołtarz i zjawia się z ponsową torebką, opatrzoną dzwonkiem a osadzoną na długim kijku. Torując sobie drogę wśród tłumu, dzwoni zawzięcie nad głowami pobożnych, tu nadstawia torebkę, tam wyduje resztę, gdy kto







wych. Na wniosek Meznika przyjęto §§ 1 i 2 w brzmieniu przedłożenia rządowego, według którego ustawa obejmuje tylko kasy zaliczkowe i spółki kredytowe, a kasy zaliczkowe opłacać mają podatek zarobkowy.

Wiedeń, 17 marca. Pol. Cor. donosi z Konstantynopola: Rezydentę wicegubernatora w Serres (w Macedonii) napadli bryganci d. 15 b. m. Zandarmerya rozpedziła rozbójników, którzy zostawili kilku zabitych i podpaliła kilka domów.

Ze Skutari donoszą: Książę czarnogórski zarządził spis ludności na terytorium podgoryckim i rozbrojenie muzułmanów krańskich nad jeziorem Skutari. Miejscowość ta według traktatu berlińskiego miała być Turcyi pozostawiona. Dalej zarządził książę przymusowe wcielenie muzułmanów do swojej armii. Porta usiłuje spowodować w Cetyni zawieszenie tych zarządzeń.

Berlin, 18 marca. Komisya dla ustawy o socyalistach uchwaliła 10 głosami przeciw 3, że moc obowiązująca ustawy tej trwać ma do 30 września 1884 zamiast 1886. Komisya uchwaliła zarazem deklarację tej treści, że wydalenie posłów podczas sesji parlamentarnej jest nieważne.

Berlin, 18 marca. Parlament przyjął bez zmiany budżet i pożyczkę a następnie odroczył posiedzenie do 6 kwietnia.

Nordd. Allg. Ztg. donosi: Bratiano miał wczoraj dłuższą konferencję z ks. Bismarckiem i zabawi jeszcze kilka dni w Berlinie. Tenże dziennik donosi, że ponieważ Radowicz i Bucher zachorowali a ks. Bismarck jeszcze nie wrócił do zdrowia, przeto załatwianie spraw zagranicznych przedstawia nadzwyczajne trudności i do pomocy wezwano generalnego konsula Buscha z Budapesztu.

Berlin, 18 marca. Nord. Allg. Ztg. pisze z powodu wniosku postępowców: Przedłożenie niemiecko-austriackiego traktatu handlowego jest obecnie niemożliwe, gdyż w ten sposób konstytucya byłaby złamczona z uszczerbkiem dla praw korony.

Paryż, 18 marca. Zapewniają, że Jezuiti wysłali już za granicę wszystkich członków kongregacyi, którzy nie należą do narodowości francuskiej.

Senat prowadził rozprawę nad ustawą o sztabie generalnym. Minister wojny podnosi zalety usta-

wy. Canrobert przemawiał przeciw ustawie.

Paryż, 18 marca. Voltaire dowiadyuje się, że zamknięcie jezuitickich zakładów naukowych i rozwiązanie jezuitickich nowicyatów jest już rzeczą postanowioną.

Rzym, 18 marca. W Izbie Bovio Oliva i Mancini uzasadniali porządku dzienne przychylnie dla rządu. Mancini powiedział przy tem, że Bonghi traktował lewicę z olimpijską dumą. Prezydent Farini wezwał Manciniego, aby miarkował się w wyrazach, poczem nastąpiło żywe starcie między Mancinim i Farinim. Mancini wśród oklasków lewicy rzekł się głosu. Nastąpiło żywe poruszenie. Farini opuszcza krzesło prezydyalne, prawica i ministrowie wychodzą ze sali. Wiceprezydent Spantigali przerywa posiedzenie na pół godziny. Po otwarciu posiedzenia przez Spantigalego, Mancini oświadcza, że nie powiedział nic takiego, co by prezydenta obrazić mogło. Spantigali zamyka posiedzenie wyrażając nadzieję, że Farini jutro obejmie przewodnictwo.

Wiedeń, 19 marca. (Tel. pryw.) Wczoraj wieczór odbyła się konferencja parlamentarna, w której wzięli udział wszyscy członkowie klubu autonomistów, a dalej książę Schwarzenberg, ks. Czartoryski, ks. Sapieha, hr. Falkenhayn i dr. Habietinek ze stronnictwa federalistycznego Izby panów. Obecni byli także ministrowie hr. Taaffe, dr. Prażak i dr. Ziemiałkowski. Rozprawiano nad parlamentarnem traktowaniem budżetu i nad położeniem finansowem państwa, przyczem wypowiedziane zostały życzenia stronnictw.

Berlin, 19 marca. (Tel. pryw.) Na wczorajszej Radzie ministrów, która odbyła się pod przewodnictwem ks. Bismarcka, rozbiegano koncesye na rzecz kościoła.

Die Grenzboten ogłaszają artykuł o historyi porozumienia między Niemcami a Austrią. Ks. Bismarck dawno już nosił się z myślą zbliżenia Niemiec do Austrii, a myślała dojrzała w postanowienie, gdy rozszczenia Rosyji i jej zarzuty przeciw wykonaniu traktatu berlińskiego z każdym dniem stawały się natarczywsze i bezwzględniejsze. Zeszłego lata gen. Obruczew, poufnik ministra wojny Milutyna, usiłował w Paryżu utworzyć drogę przymierza między Rosyją a Francją, jednakże gabinet francuzki

odrzucił propozycje i uwiadomił o tem dyplomacyę niemiecką. Równocześnie obawiały się Niemcy zbliżenia Rosyji do Austrii. Po wyjaśnieniach hr. Andrassego w Gastein zrobił ks. Bismarck propozycję sojuszu, która została przyjęta. Ks. Bismarck wpływał w tym kierunku na cesarza Wilhelma, usiłując przełamać jego sympatyje do Rosyji — ale powiodło się to dopiero w skutek misyi Stollberga do Badenau. Porozumienie Niemiec z Austrią istnieje i trwać będzie mimo wszelkich ubocznych wpływów.

Londyn, 19 marca. Hartmann przyznaje się w dziennikach angielskich, że był głównym sprawcą zamachu w Moskwie. Hartmann wyjeżdża do Ameryki.

Kraków, 19 marca. Przy wyborze do Rady Państwa wybrany został deputowanym ks. Andrzej Gołda.

Telegrafowany kurs wiedeński. Wiedeń, 18 marca 1880, godzina 2 min. 26. Losy kredytowe 180.75, Węg. akcyje kredyt. 282.—, Akcyje anglo-austr. 152.—, Akcyje banku Union 114.—, Akcyje kolei Karola Ludwika 258.75, Akcyje kolei północnej 239.50, Akcyje kolei południowej 87.50, Akcyje kolei Alföld 149.75, Akcyje kolei Elżbiety 189.75, Akcyje kolei Lwow-Czerniow. 158.—, Akcyje kolei węg. północno-wschodniej 142.25, Akcyje kolei Rudolfa —, Akcyje kolei Albrechta —, Węg. oblig. państw. w złocie 82.—, Galic. oblig. indemn. 98.75, Losy z r. 1864 172.—, Akcyje kolei siedmogrodzkiej 136.75, Akcyje banku obrotowego —, Losy tureckie 17.50, Akcyje kolei węg.-galic. —, Akcyje kolei państwowej —, Akcyje banku związkowego 145.50, Rubel papierowy 1.25—, Wiedeńskie losy 118.75 Węgierskie losy 112.75, Mark. niemieck. —, Węgierska renta 102.50, Usposobienie przynębione.

Wiedeń, d. 18 marca 1880, godzina 5 minut. 44. Akcyje kredytowe 297.75, Anglo Austr. —, Unionsbank —, Kolej Karola Ludwika 258.75, Południowa —, Renta pap. 71.80, Rubel papierowy —, Gal. listy zastawne 100.60, Gal. indemnizacyjne —, Mark niem. —, Gal. bank rustykalny 101.50, Losy z r. 1860 —, Napoleonsdor 9.45 1/2, Usposobienie —

Wiedeń, 19 marca 1880 godz. 10 m. 40. Akcyje kredytowe 297.30, Anglo-austr., 151.80, Akcyje banku Union 113.60, Kolej Kar. Ludw. 258.25, Południowa 87.80, Napoleonsdor 9.46—, Rubel papierow. —, Renta pap. —, Galic. bank hip. —, Gal. oblig. indemn. —, Gal. listy zastaw. banku włośc. —, Losy z r. 1860 —, Usposobienie słabe.

Telegramy zbożowe z d. 18 marca. Wiedeń: Pszenica 14.— do 15.— zł., żyto 11.40 do 11.40 zł., okowita pr. 10.000

liter procent 37.50 do 37.75 zł. — Buda-Peszt: Pszenica 75 klgr. (na wiosnę) 14.55 do 14.60 zł., rzepak (sierpień — wrzes.) 13.88 zł. Berlin: Pszenica żółta (na kwiecień — maj) 228.50, żyto —, spiritus loco 63.—, olej rzepakowy 53.40. Szczecin: Pszenica —, rzepak —. Paryż: mąki 159 klgr. 65.50 olej rzepakowy 77.50, spiritus —. Wrocław: Pszenica —, żyto —, owies —, spiritus —, kukurudza —. Kolonia: Pszenica —.

Odpowiedzialny redaktor Władysław Łoziński

Spozatrzenia meteorologicz e. z dnia 19 marca 1880 o godzinie 7 rano Barometr 745.1 mm Psychrometr suchy — 12.4°C Psychrometr wilgotny — 12.5°C Prężność pary 17 mm Wilgoc 96%. Zachmurzenie 0. Wiatr N. Ozon 9.

Temperatura powietrza — 9.9°R. Barometr wznosi się.

Przyjechali do Lwowa. dnia 19 marca 1880.

Hotel George'a Pp. W. br. Czechowicz z Glinian. A. Münter z Waniowa. O. Sala z Wysocka B. Rozwadowski z Torówki.

Hotel Europejski. Pp. W. Wróblewski ze Słowity. J. Neuschatz z Jass

Hotel Angielski. Pp. J. Axentowicz z Danilcza. H. Truter z Laszek. K. Kędziński z Puzdziejmirza II. Goldschmidt z Moguncyi. W. Antonowicz z Kiowa.

Hotel Langa P. A. Jastrzębski z Podhorodec. Hotel Gutmann. P. F. Bohac z Jaworowa

Odjechali ze Lwowa. Pp. S. hr. Stadnicki do Przemyśla Dr. H. Kiesler do Czerniowic. K. Marmorosch do Kołomyi. W. Janosz do Wiednia. A. Mazaraki do Nestorowic. S. Roszkowski do Rosyji. H. Wiśniewski do Dobrzana.

Przebiegi kolejowe. Przyczyną do Lwowa. Według południka Peztańskiego.

Z Czerniowic: o godzinie 9 minut 40 wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 minut 45 rano (pociąg mieszany); o godzinie 3 minut 32 po południu (pociąg mieszany)

Z Krakowa: o godzinie 5 minut 20 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 m. 7 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 przed południem pociąg mieszany).

Z Podwołoczysk: (na dworzec w Podzamczu): o godzinie 2 minut 53 rano (pociąg mieszany); o godzinie 1 min. 19 po południu (pociąg mieszany);

Z Stanisławowa: (na Stryj) do Lwowa o godz. 8 min. 24 wieczór.

Z Podwołoczysk: (na dworzec lwowski główny): o godz. 10 m. 10 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 30 rano (pociąg osobowy); o godz. 1 min. 53 przed południem (pociąg mieszany).

Przebiegi kolejowe. Według południka Peztańskiego

Cennik lwowskiej izby handlowej i przemysłowej. Lwów dnia 18 marca 1880

Table with columns for 'płaca żądaja' and 'waluta austr.' containing various financial entries like '1. Akcyje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', '3. Listy dłużne za 100 zł.', '4. Oblig. za 100 zł.', '5. Losy miasta Krakowa', '6. Monety.'

Kurs giełdy wiedeńskiej z dnia 16 marca 1880.

Table with columns for 'płaca żądaja' and 'płaca' containing entries like '1. Dług państwa', '2. Obligacje indemn. 5 pr. (za 100 zł. m. k.)', '3. Akcyje.', '4. Listy zastawne losowane.', '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł.)', '6. Losy.'

Table with columns for 'płaca żądaja' and 'płaca' containing entries like 'Lwow. Czern. kolej po 200 zł. w. w. sr.', '4. Listy zastawne losowane.', '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł.)', '6. Losy.'

Table with columns for 'płaca żądaja' and 'płaca' containing entries like 'Keglevicha po 10 zł. m. k.', '7. Weksle (na 3 miesiące)', 'Kurs złoty.', 'Z lwowskiej izby handlowej i przemysłowej. Telegrafowany kurs wiedeński z dnia 18 marca 1880'









**(2008) Ogłoszenie**  
L. 1593. Komisya hipoteczna przy c. k. sądzie powiatowym w Limanowie urzędująca ogłasza, że badania miejscowe celem założenia księgi gruntowej dla gminy Kisielówka dnia 22 marca 1880 rozpoczyna.  
Blizsze szczegóły zawierają ogłoszenia w urzędach gminnych. Każdy, kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, może się zgłosić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub obrony swych praw za stosowne uzna.  
Limanowa 14 marca 1880.

**(2016) Obwieszczenie.**  
L. 2245. C. k. Komisya hipoteczna przy Prezydium Samborskiego c. k. Sądu obwodowego podaje do powszechnej wiadomości, że dochodzenia miejscowe, celem założenia nowej księgi gruntowej dla gminy katastralnej Chlewiska na dniu 22go marca 1880 rozpocznie.  
Ktokolwiek ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania może stanąć i wszystko przytoczyć, co do wyjaśnienia i obrony swych praw za stosowne uzna.  
Sambor 15 marca 1880.

**(2015) Obwieszczenie.**  
L. 2245. C. k. Komisya hipoteczna przy Prezydium Samborskiego c. k. sądu obwodowego podaje do powszechnej wiadomości, że dochodzenia miejscowe, celem założenia nowej księgi gruntowej dla gminy katastralnej Kornice na dniu 22go marca 1880 rozpocznie.  
Ktokolwiek ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania może stanąć i wszystko przytoczyć, co do wyjaśnienia i obrony swych praw za stosowne uzna.  
Sambor 15 marca 1880.

**(2017) Obwieszczenie.**  
L. 495. C. k. Komisya hipoteczna przy Prezydium c. k. sądu obwodowego w Samborze zawiadamia, że arkuszy posiadania wraz z aktami dotyczącymi założenia nowej księgi gruntowej dla gminy katastralnej Więtkowice z miejscowością Wola lub Wulka więtkowska złożone zostały w c. k. sądzie powiatowym w Rudkach do powszechnego przejrzania.  
Zarządy przeciw prawdziwości arkuszy posiadania wnoszone być mogą ustnie lub pisemnie przed komisją hipoteczną, przebywającą obecnie w Rudkach do dnia 27 marca 1880 w którym to dniu, w razie wniesienia uzasadnionych zarzutów dalsze dochodzenia przeprowadzone będą.  
Sambor dnia 16 marca 1880.

**(1976) Ogłoszenie.**  
L. 3723. W Imieniu Jego Cesarskiej Mości C. k. sąd krajowy dla spraw karnych orzekł na mocy §§. 489 i 493 spr. karn. i §. 37 u. p., że treść broszury pod tytułem: „Żydzi“ Studium społeczne — Teofila Merunowicza — Lwów, Księgarnia polska 1879, zawiera znamiona występku z §§. 300 i 302 u. k., zatem usprawiedliwioną jest zarządza na przez c. k. Dyrekcję Policji konfiskata tej broszury.  
Wskutek tej uchwały wzbronione jest dalsze rozpowszechnianie tej broszury a zabrane nakład ma być zniszczony.  
Lwów dnia 14 marca 1880.

**(1658) Obwieszczenie.**  
L. 29887. C. k. sąd krajowy jako handlowy w Krakowie poleca wpisanie do rejestru dla firm pojedynczych, firmy Olimpji Dziubczyńskiej, której używać będzie jako właścicielka magazynu mód w Krakowie, podpisując takową: „O. Dziubczyńska“.  
Kraków 21 listopada 1879.

**(1695) Edykt.**  
L. 1912. C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Kołomyi podaje do wiadomości, że do rejestru handlowego dla firm pojedynczych firma Saula Breiera od handlu zbożem, spirytusem i drzewem wciągnięta została.  
Właścicielem tej firmy jest Saul Breier w Kołomyi mieszkający.  
Kołomyja, 26 lutego 1880.

**(1694) Ogłoszenie.**  
L. 28329. C. k. sąd krajowy jako handlowy w Krakowie poleca wpisanie do rejestru dla firm pojedynczych firmy Henryka Raffaya, której używać tenże będzie jako właściciel handlu pieców i wyrobów glinianych w Białej, podpisując takową „Heinrich Raffay“.  
Kraków 31 października 1879.

**(2019 1-3) Edykt.**  
L. 3. Zawiadaniom wierzycieli masy rozbiorowej Jakóba Wattenberga, że do likwidacji później zgłoszonych wierzytelności termin na 8 kwietnia 1880 na godzinę 9 rano wyznaczonym został.  
Komisarz konkursowy  
Rybczyński  
Stanisławów 6 marca 1880.

**(2032 1-3) Edykt.**  
L. 5287. C. k. Sąd powiatowy w Skalacie, wskutek cdezwy c. k. sądu krajowego we Lwowie z dnia 4 października 1879 l. 46497 w sprawie c. k. uprzyw. galic. akcyjnego banku hipotecznego we Lwowie przeciw Jakubowi Ber Rosenblüthowi o zapłacone sum 45 zł. 36 ct., 45 zł. 36 ct. i 507 80 ct. wal. austr. z pożyczki 800 zł. w. a. z pn. rozpisuje przymusową publiczną

sprzedaż realności Jakuba Bera Rosenblütha własnej pod l. 456 w Skalacie położonej będącej przedmiotem księgi gruntowej, wartość 2400 zł. przedstawiającej wyznaczają w tym celu trzy terminy a to a 31go marca, 28go kwietnia i 26 maja 1880, każdym razem na 10 godzinę z rana w t. s. zabudowaniu.  
Wyciąg hipoteczny tej realności i warunki licytacyjne można przejrzeć w t. sąd. registraturze.

Dla wierzycieli, którzyby po dniu wydanego wyciągu hipotecznego, jakie prawo na realności sprzedać się mającej uzyskali ustanowiono kuratorem pana Bronisława Guminińskiego substytutą c. k. notaryusza w w Skalacie.  
Wadyum złożyc się mające wynosi 240 zł.  
Skalał dnia 4 marca 1880.

**(1707 1-3) Edykt.**  
L. 594. W sprawie Hausa hr. Bülowa przeciw Robertowi Gelaerowi pto 90 złr. z pn. ustanawia się dla nieobecnych i z miejsca pobytu nieznanego pozwanego Roberta Gelaera, w celu doręczenia mu tusądowego wyroku z dnia 30 września 1879 do l. 2557 wyroku z powyższej sprawie zapadłego, kuratorem Stanisława Janiszewskiego w Lutowskach, doręcza temuż pomienionemu wyrok i powiadamia o tem pozwanego niniejszym edyktem.  
C. k. sąd powiatowy  
w Lutowskach dnia 7 lutego 1880.

**(1660 1-3) Edykt.**  
L. 1397. Samborski c. k. Sąd obwodowy ogłasza, że na wniosek wierzycieli masy rozbiorowej Anny baronowej Turke, zawiadomę tej masy zamianował Gustawa Kalauśa doktoranda praw w Stryju zamieszkałego.  
Sambor dnia 3 lutego 1880.

**(1699 1-3) Edykt.**  
L. 2819. C. k. sąd powiat. Kulikowski podaje do publicznej wiadomości, że Marya z Walewskich Żubrowa wniosła pod dniem 24 kwietnia 1879 do l. 2364 prośbę o uznanie Kazimierza Zygmunta dw. im Walewskiego za zmarłego w celu przeprowadzenia po nim pertraktacji spadkowej.  
Wspomniany Walewski miał pod Radziwiłowem w miesiącu lipcu roku 1863 zginąć w powstaniu, zasuđując się w oddziale Wysockiego, a gdy wiadomem nie jest, czy Kazimierz Zygmunt dw. im. Walewski istotnie zmarł, lub też jeszcze przy życiu pozostaje, wzywa się przeto wszystkich, którzyby o tem jaką wiadomość mieli, bądź ustanowionemu kuratorowi p. Szymonowi Procajłowiczowi, bądź sądowi tutejszemu donieśli o nastąpionej śmierci lub o życiu Kazimierza Zygmunta dw. im Walewskiego do sześciu miesięcy, licząc od dnia pierwszego umieszczenia edyktu tego w Gazecie Lwowskiej.

Kulików 27 kwietnia 1879.  
**(1671 2-3) Edykt.**  
L. 208. C. k. sąd powiatowy w Sieniawie zawiadamia nieobecnych i z miejsca pobytu niewiadomego Filipa Hoffmann, że przeciw niemu, Dyrekcya c. k. uprzyw. zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie pod dniem 30 sierpnia 1877 l. 5097 nakaz zapłaty kwoty 174 złr. 87 ct. w. a. uzyskała, wskutek czego dla pozwanego kuratorem Wojciecha Jarosza, gospodarza z Cieplic ustanowiono.  
Wzywa się zatem Filipa Hoffmanna, aby ustanowionemu dla niego kuratorowi z swej strony dowodów udzielił, lub innego pełnomocnika sądowi przedstawił, gdyż inaczej spór z zamianowanym kuratorem przeprowadzony zostanie.  
Sieniawa 16 grudnia 1879.

**(2004 2-3) Edykt.**  
L. 8710. C. k. sąd krajowy we Lwowie oznajmia, że celem zaspokojenia sumy wekslowej 80 zł. z pn. odbędzie się w tymże sądzie na rzecz Franciszka Krzeckowskiego przymusowa sprzedaż publiczna należycie zastawnie opisanych i oszacowanych 3/4 części realności pod l. k. 530 1/4 we Lwowie położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej, dłużnika Franciszka Wiśniewskiego własnej, a to w trzech terminach t. j. dnia 13 maja 1880, dnia 22 czerwca 1880 i dnia 20 lipca 1880 każdym razem o godzinie 10 przed południem, na których to pierwszych dwóch terminach części realności wyżej wymienionej, tylko wyżej lub za cenę wywołania 264 zł. 27 ct. na trzecim zaś terminie także niżej ceny wywołania sprzedane zostaną, i że jako wadyum suma 26 zł. 4 ct. złożoną być ma.  
Blizsze warunki licytacyjne jako też protokół przymusowego ocenienia przejrzeć można w registraturze tegoż sądu.  
Lwów 6 marca 1880.

**(1994 2-3) Obwieszczenie**  
L. 1821. W dniach 5 kwietnia 1880 10 maja 1880 i 14 czerwca 1880 odbędzie się przymusowa sprzedaż realności nietabularnej pod Nr. k. 118-31 subr. 148 w Stebniku położonej dłużników Lucja i Tacyanicy Motyków własnej, w tutejszym c. k. sądzie w b. Nr. 6 na rzecz Zakładu włościańskiego na zaspokojenie sumy 196 zł. w. a.

z pn. każdym razem o godzinie 10 tej przed południem, z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej, zaś na trzecim także niżej tejże sprzedaną będzie.  
Cena szacunkowa 400 zł.  
Wadyum wynosi 10 prc.  
Reszta wznurków w tutejszej registraturze.

O tem zawiadamia się obie strony, c. k. Prokuratorę skarbu i wszystkich wierzycieli, którzyby prawo zastawu nabyli na powyższej realności sprzedać się mającej, lub którymy z jakiegokolwiek przyczyny uchwała sądowa licytację pozwalającą doreczoną być nie mogła na ręce kuratora p. adw. Dr. Gelehrtera.  
C. k. sąd powiatowy.  
Drohobycz dnia 8 lutego 1880.

**(1703 2-3) Edykt.**  
L. 8045. C. k. sąd powiatowy w Nowymtargu wzywa niewiadomego z życia i miejsca pobytu Jakuba Słabego z Bańskiej, aby w przeciągu jednego roku o zostawianiu przy życiu i miejscu swego pobytu osobiście lub przez pełnomocnika tutejszemu sądowi lub ustanowionemu kuratorowi, adwokatowi p. dr. Geisslerowi w Nowymtargu doniósł, gdyż po upływie tego terminu za zmarłego uznany zostanie.  
Nowyartg dnia 17 października 1879.

Doniesienia prywatne.

**SZEMATYZM**  
Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem księstw. Krakowskiem  
na rok  
**1880**  
nabyć można po cenie **2 zł. 30 ct.** w Ekspedycyi „Gazety Lwowskiej.“  
Zamiejscowi zechcą przesłać **2 zł. 70 ct.** z których przypada 10 ct. na opakowanie i list frachtowy.  
Szematyzm przesyłamy tylko za uiszczeniem należności z góry. Za pobraniem należności nie przesyłamy Szematyzmu.

**C. k. uprz. gal. akcyjny Bank hipoteczny**  
podaje do wiadomości,  
że wszystkie znajdujące się w obiegu **5%**owe, jako też **5 1/2%**owe, z dniem 1 września 1879 na **5%** niższe **asynagacje kasowe** Banku  
**począwszy od 15 czerwca 1880**  
będą oprocentowane tylko po **4 1/2%** z **60** dniowem wypowiedzeniem.  
Lwów 15 marca 1880.  
**Dyrekcya.**  
(1946 4-8)

**C. k. uprz. galic. Akcyjny Bank Hipoteczny.**  
**Dwunaste zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcyonaryuszów**  
c. k. uprz. galic. akcyjnego Banku hipotecznego odbędzie się w srode dnia 21 Kwietnia 1880 o godzinie 10 przed poł. w gmachu Banku hipotecznego we Lwowie.  
(1620 3-3)

- Przedmioty rozpraw:**
1. Sprawozdanie z obrotów Banku za rok 1879.
  2. Sprawozdanie Rady nadzorczej o zamknięciu rachunków i powzięcie dotyczącej uchwały.
  3. Oznaczenie dywidendy za rok 1879.
  4. Wniosek na ustanowienie wynagrodzenia za czynności członków Rady nadzorczej (§. 61. stat.)
  5. Wybór dwóch członków Rady nadzorczej (§. 43 statutów.)
  6. Sprawozdanie o stanie funduszu pensyjnego.
- P. T. Akcyonaryusze, którzy mają zamiar wziąć udział w tem Walnem Zgromadzeniu, zechcą w myśl §. 63 stat. złożyć akcyje swoje najdalej do dnia **24 marca** b. r. w głównej kasie Towarzystwa we Lwowie lub w filiach Zakładu w Czerniowcach, Krakowie i Tarnopolu, na które oprócz pokwitowania wydane im będą także karty legitymacyjne, uprawniające do wstępu na Walne Zgromadzenie.

P. T. Akcyonaryusze, którzy przysługujące im prawo głosowania zamierzają wykonać przez pełnomocników, zechcą pełnomocnictwa na odwrotnej stronie kart legitymacyjnych umieszczone wypełnić i własnoręcznie podpisać.  
Zamknięcie rachunków i bilans złożone będą, na ośm dni przed Walnem Zgromadzeniem w Sekretaryacie Rady nadzorczej, gdzie za okazaniem karty legitymacyjnej P. T. akcyonaryuszom na żądanie wydane będą.  
**Lwów, dnia 3 marca 1880. Rada nadzorcza.**

§. 63. W każdym Walnem Zgromadzeniu głos mają ci akcyonaryusze, którzy przynajmniej na 4 tygodnie przed zebraniem się zwyczajnego lub nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia, złożyli nadające im prawo głosowania akcyje wraz z niezapadłymi jeszcze kuponami w kasie Towarzystwa, lub w innych miejscach, które Rada nadzorcza przy ogłoszeniu zwołania oznaczy. — Na złożone akcyje wydawane będą kwity i karty legitymacyjne do wstępu na Zgromadzenie.

§. 65. Każdy akcyonaryusz ma prawo do tylu głosów, ile razy po 10 akcyj złożył. — Zaden jednak z akcyonaryuszów, bez względu, czy w własnym imieniu, czy jako pełnomocnik głosuje, i żaden pełnomocnik, czy jednego, czy więcej akcyonaryuszów, więcej niż 50 głosów mieć nie może.

§. 66. Prawo głosowania na Walnem Zgromadzeniu może wykonywać akcyonaryusz tak osobiście jak też i przez umocowanie drugiego akcyonaryusza mającego prawo głosowania. Wyjątkowo mogą być zastąpieni małoletni przez swego opiekuna, zostający pod kuratelą przez swego kuratora, kobiety przez pełnomocnika, spółki handlowe przez jednego z prowadzących firmę ich stowarzyszenia, w ogóle przez członka do tego umocowanego, osoby moralne przez jednego z swych przyłożonych, chociażby ci nie byli sami akcyonaryuszami.  
(Przedruk nie będzie opłacony).

